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Kl. 15:46 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Per Ørum Jørgensen for en kort be- 
mærkning. 

Kl. 15:46 
Per Ørum Jørgensen (KF): 
Tak for det. Jeg vil også udtrykke en kompli- 
ment til hr. Lars-Emil Johansen, fordi man bak- 
ker op bag det forslag til vedtagelse, som et 
bredt flertal i Folketinget ser ud til at støtte i for- 
bindelse med den her forespørgsel. Jeg synes, 
det er meget konstruktivt og godt, at man også 
sender det signal, at det er et gensidigt ønske, at 
indsatsen for de udsatte børn i Grønland styr- 
kes. Det synes jeg. 

Så vil jeg da sige, at jeg -  både parlamentarisk 
og personligt -  er meget glad for, at hr. Lars- 
Emil Johansen er til stede i Folketinget, også i 
forbindelse med den her debat. 

Men jeg vil godt stille hr. Lars-Emil Johansen 
det samme spørgsmål, som jeg også stillede fru 
Juliane Henningsen, om, hvordan man fra hr. 
Lars-Emil Johansens og hans partis side vil stille 
sig, hvis der skulle komme forslag til den grøn- 
landske finanslov om den styrkede indsats, hvor 
det jo selvfølgelig er mest konstruktivt at de her 
spørgsmål bliver behandlet -  om hr. Lars-Emil 
Johansen også vil bidrage positivt den vej? 

Kl. 15:47 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 15:47 
Lars-Emil Johansen (SIU): 
Det var måske meget fristende sådan at gå i 
gang med at behandle det grønlandske finans- 
lovforslag herinde, således at vi kunne gøre det 
ud fra de danske synspunkter og ikke ud fra de 
grønlandske synspunkter. Men jeg har den 
grundlæggende holdning, at danske forhold 
diskuteres og træffes beslutning om i det danske 
Folketing. Grønlandske forhold diskuteres og 
træffes beslutning om i det grønlandske Lands- 
ting. 

Ud fra den betragtning vil jeg henvise mine 
bemærkninger til den debat, der måtte være i 
Grønlands Landsting, om det, hr. Per Ørum Jør- 
gensen rejste spørgsmål om. 

Kl. 15:48 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Per Ørum Jørgensen har ikke flere bemærk- 
ninger. Er der andre? Da det ikke er tilfældet, si- 
ger vi tak til ordføreren. Så går vi over til anden 
runde, og det er velfærdsministeren. Værsgo. 

Kl. 15:48 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Jeg har lyttet med stor interesse til debatten, og 
jeg har oplevet den sådan, at der har været et 
meget stort engagement i alle partier omkring 
grønlandske forhold og et stort engagement i 
forhold til, at vi selvfølgelig har et ansvar også 
for at bidrage til, at de sociale problemer, der jo 
vitterlig er -  som jo heller ingen har benægtet -  
vil kunne se bedre ud i årene fremover. 

Det er bl.a. hr. Søren Espersen, der har stillet 
det spørgsmål: Vil vi nu ikke bare stå her om 
nogle år, og så ser det ligesådan ud? Til det vil 
jeg egentlig sige, at det i høj grad handler om, 
hvordan vi griber den her indsats for at hjælpe 
Grønland an. Og det er ikke bare en banalitet, 
for det, jeg tror er vigtigt, er, at vi bistår Grøn- 
land og grønlænderne med at få det, man kunne 
kalde myndighedsrollen, til at fungere noget 
bedre. 

Det er i virkeligheden den samme diskussion, 
vi står med i Danmark, og det er det, som kvali- 
tetsreformen bl.a. handler om. Der kan vi jo se, 
at vi også i en årrække har brugt penge på socia- 
le initiativer uden rigtig at have et overblik over, 
hvad der egentlig virker, og hvad effekten 
egentlig har været. Det er jo det, vi kan se i dag. 
Hvis vi for alvor skal gøre noget ved vores egne 
problemer, skal vi simpelt hen blive bedre til at 
kunne opstille nogle mål og til at måle effekten 
af det, vi faktisk gør. 

Da jeg havde møde med Arkalo Abelsen, var 
det faktisk noget af det, jeg snakkede med ham 
om. I stedet for at man får alle mulige -  også 
gode -  ideer til, hvad man sådan kan gøre rent 
konkret rundtomkring og starte et projekt her og 
der, så er et samarbejde om, hvordan man gør 
kommunalpolitikerne og embedsmændene i . 
Grønland bedre rustet til at kunne lave en sam- 
let indsats, der så faktisk også virker, i hvert fald 
en af de ting, som jeg tror er meget vigtig at ha- 
ve. Og, for nu at fatte mig i korthed, er kodeor- 
dene det her med, at man opstiller nogle mål og 
også bliver i stand til at vurdere, om det, man 
rent faktisk gør, så også virker. 

På den måde er det jo et meget godt eksempel 
på nogle erfaringer, vi er ved at gøre os i Dan- 
mark, og som vil kunne udnyttes i et samarbejde 
med Grønland. Så jeg tror faktisk, at vi kan stå 
over for en situation, hvor de erfaringer, vi selv 
gør os, vil kunne udnyttes. 

I hvert fald kan jeg sige, at der er sat et arbej- 
de i gang i det sociale kontaktudvalg, og jeg har 
bare sådan ønsket her at give nogle retningslin- 


